臺北市109學年度  北市大附小   國民小學一般智能資優資源班課程計畫
一、資優資源班課程節數配置表（請說明資優資源班三至六年級課程節數配置情形）
	類型
	領域
	科目
	課程名稱
	類別
	第二學習階段
	第三學習階段
	課程時間
	備註

	
	
	
	
	
	三年級
	四年級
	五年級
	六年級
	部定課程
	校訂課程
（彈性學習）
	其他
（A.早自習B.午休
C.課後D.假日E.營隊）
	

	
	
	
	
	必修
	選修
	上學期
	下學期
	上學期
	下學期
	上學期
	下學期
	上學期
	下學期
	
	
	
	

	部定課程
	數學
	數學自然
	數自好好玩
	V
	
	2
	[bookmark: _heading=h.gjdgxs]2
	
	
	
	
	
	
	1/數學
	
	1/C週五
	

	
	
	數學自然
	藝數科學家
	V
	
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	1/數學
	
	1/C週五
	

	
	國語
	國語社會
	世界文化探險家
	V
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	1/國語
	
	1/C週五
	

	
	
	國語社會
	改變世界小推手
	V
	
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	1/國語
	
	1/C週五
	

	校訂課程
	特殊需求
	領導才能
	未來夢工廠
	V
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	1/綜合活動
	
	
	

	
	
	創造力
	設計領航員
	V
	
	
	
	
	
	1
	1
	
	
	1/綜合活動
	
	
	

	
	
	情意發展
	資優生大不同
	V
	
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	1/綜合活動
	
	
	

	
	
	
	優質人生網
	V
	
	
	
	1
	1
	
	
	
	
	1/綜合活動
	
	
	

	
	
	獨立研究
	專題研究
	V
	
	
	
	
	
	4
	4
	
	
	1/數學
1/國語
	
	2/A或B
	

	
	
	
	獨立研究
	V
	
	
	
	
	
	
	
	4
	4
	1/數學
1/國語
	
	2/A或B
	

	
	
	專長領域
	Code程式
設計師
	V
	
	
	
	
	
	1
	1
	
	
	
	1/校訂彈性
	
	

	
	
	
	Code Pro創客
	V
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	
	1/校訂彈性
	
	

	
	
	
	CT開發者
	V
	
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	2/C週五
	

	
	
	
	Unplug玩家
	V
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	2/C週五
	

	
	
	
	資優練功房
	
	V
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	
	
	1/A或1/B
	

	
	其他
	無
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	節數小計
	7
	7
	7
	7
	6-7
	6-7
	6-7
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二、資優資源班課程計畫
	領域
/科目
	部定課程
調整
	□語文（□國語文 □英語）
□數學  □社會  □自然科學
	課程調整
原則
	學習內容  學習歷程
學習環境  學習評量

	
	校訂課程
	特殊需求（□創造力 □領導才能□情意發展 獨立研究□專長領域）

	
	
	□其他：

	課程名稱
	專題研究人文B
	課程類別
	□必修選修
	每週節數
	4

	教學者
	劉雅鳳 
	教學對象
	五年級

	核心素養
	總綱
	A1身心素質與自我精進 A2系統思考與解決問題 A3規劃執行與創新應變
B1符號運用與溝通表達 B2科技資訊與媒體素養
C1道德實踐與公民意識 C2人際關係與團隊合作 C3多元文化與國際理解 

	
	領綱
	特獨-E-A1了解獨立研究的意義，養成探究的興趣，探索自我潛能，奠定生涯發展的基礎。
特獨-E-A2具備探索問題的能力，能提出多種解決問題的構想，透過體驗與實踐，解決問題。
特獨-E-A3 具備擬定研究計畫與實作能力，並嘗試以創新思考方式因應探究問題情境及執行研究計畫。 
特獨-E-B1 能分析比較、製作簡單圖表，整理蒐集之資訊或數據，並運用簡單形式，表達獨立研究之過程、發現或成果。
特獨-E-B2 能了解科技、資訊及媒體使用方式，並據實地取得有助於獨立研究過程中所需的資料。  
特獨-E-C1 從研究問題的探究中，養成研究倫理、社會責任感及公民意識，主動關懷自然生態與人類永續發展。
特獨-E-C2 透過獨立研究小組學習，養成同儕溝通、團隊合作及包容不同意見的態度與能力。  
特獨-E-C3 從研究問題的探究中，養成關心本土與國際事務，並認識與欣賞多元文化。 

	學習重點
	學習表現
	1a-Ⅲ-1能從日常生活經驗、自然環境觀察或領域學習課程等向度發現並提出自己感興趣的內容。
1a-Ⅲ-2能參與學習並與同儕有良好互動經驗，享受探索的樂趣。
1a-Ⅲ-3能了解獨立研究的意義、歷程及實踐背後的重要價值。
1b-Ⅲ-2能理解同儕報告，提出合理的疑問或意見，並提出建議。
1b-Ⅲ-3能與同儕合作完成小組獨立研究活動內容並達成目標。
1b-Ⅲ-4能積極參與研究活動，並樂於討論分享，接受他人回饋。
1d-Ⅲ-1能了解學術與研究倫理客觀準則和規範並願意遵守之。
1d-Ⅲ-3能學習如何引註研究參考資料的來源與出處。
2c-Ⅲ-1能經常思考與提出待解決的問題。
2d-Ⅲ-1能從教師設計獨立研究課程內容選擇，並依照自己的進度進行學習。
2d-Ⅲ-2能針對教師的評量與回饋予以回應，並加以討論及檢討。
3b-Ⅲ-2能根據研究問題、資源，規劃研究計畫並依進度執行。

	
	學習內容
	特獨A-Ⅳ-2本土與全球議題的探索。
特獨B-Ⅲ-2問題解決技能訓練。
特獨C-Ⅱ-1研究主題的選擇：觀察現象、蒐集問題。
特獨C-Ⅴ-2 研究過程與成果評鑑：反思與建議、獨立研究作品評量表/檢核表、自我評鑑與他人評鑑、形成性評量與總結性評量。
特獨B-Ⅳ-4 資料蒐集與運用技能：線上資料庫、期刊雜誌等。
特獨C-Ⅱ-8表達技巧訓練。
A-Ⅳ-2本土與全球議題的探索。

	教學目標
	1.能觀看世界議題與SDGs永續發展目標中探索，並找出感興趣的問題。
2.能腦力激盪找出解決方法並習得相關問題解決技巧與思考能力。
3.能以小組合作共同擬定小公民計畫，探討實際問題，透過執行研究的歷程步驟，發展專題研究的能力，並完成團隊成果
4.能對研究過程與結果，進行形成性與總結性評鑑，提出改善方案，做為六年級獨立研究之改進。

	議題融入
	□家庭教育□生命教育 □品德教育 □人權教育 □性平教育 □法治教育 
□環境教育□海洋教育 □資訊教育 □科技教育 □能源教育 □安全教育
□生涯規劃 □多元文化□閱讀素養 □戶外教育 國際教育 □原住民族教育 □其他                     

	與其他領域
/科目之連結
	語文社會

	第一學期

	週次
	單元名稱
	課程內容說明
	備註

	1
	公民行動
學習與開始
	1. 公民行動方案，先由學生來決定其所要行動的公共議題，它可以是班級性、全校性、社區性、甚至全國性、全球性。
2. 從行動實踐的角度，鼓勵學生從生活周遭來關懷起，如班級的整潔、秩序、霸凌、考試作弊，或如社區的污染、交通秩序、衛生、美化等。
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	設計思考
改變世界
	1. 教師佈題引發學生探究動機
2. 透過對於外在世界的好奇、觀察、探索、求知或需要，察覺可探究的問題，並訂定可解決或可測試的研究問題。
3. 利用google classroom、雲端硬碟紀錄小組或個人學習日誌
	

	5
	
	
	

	6
	
	
	

	7
	小公民
行動方案
	1. 研究此公共議題，分析其成因和現況，掌握解決問題的職掌和相關資源所在。
2. 檢討出可行的改進策略，必決定將採取何種策略。
	

	8
	
	
	

	9
	
	
	

	10
	行動從我開始
	1.根據問題及工作項目分配報告
2.學習各式研究方法
3.選擇適當的主題研究方法。
	

	11
	
	
	

	12
	
	
	

	13
	實踐我的行動力
	1.「實踐」將其所決定之策略，轉化成實際的計畫與行動。
2.透過SDGs永續發展目標，擔任行動公民，展現行動力、主動、積極、熱情、具行動力、團隊合作、問題解決及創造力等素養。
	

	14
	
	
	

	15
	
	
	

	16
	
	1. 
	

	17
	
	
	

	18
	
	
	

	19
	
	
	

	20
	
	
	

	第二學期

	週次
	單元名稱
	課程內容說明
	備註

	1
	撰寫並分享行動成果
	1. 個人或小組撰寫研究報告。
2. 利用簡報呈現研究的初步結果。
3. 進行組內分享及教師修正。
4. 主動參加校內外的專題發表或競賽。
	

	2
	
	1. 
	

	3
	
	2. 
	

	4
	
	3. 
	

	5
	
	1. 
	

	6
	
	2. 
	

	7
	
	3. 
	

	8
	
	4. 
	

	9
	
	5. 
	

	10
	行動反思與修正
	1. 進行經驗分享與活動省思利用檢核表
2. 提供小組互評與回饋。
3. 根據回饋意見修正研究結果或是重新調查研究
	

	11
	
	6. 
	

	12
	
	7. 
	

	13
	
	1. 
	

	14
	
	2. 
	

	15
	
	3. 
	

	16
	專題研究發表
	1. 提出研究成果。
2. 校內成果發表會
3. 校外成果發表會。
	

	17
	
	
	

	18
	
	
	

	19
	
	
	

	20
	
	
	

	教學資源
	1. 書籍：改變世界我可以！(遠流出版社)、給孩子改變世界的機會(凱信企管)
2. 學習單：自編
3. 網站：社團法人民間公民與法治教育基金會、金車教育基金會、
瑪利亞基金會小學生公益行動、DFC台灣

	教學方法
	設計思考、高層次思考法、專題探究、合作學習、DFC教學

	教學評量
	檔案評量、實作評量、小組合作互評、自我評量

	備註
	



